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 １．健康づくりと医療に関する区民意識調査 単純集計表 
 

Ｆ１．年齢     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

18～19 歳 3 0.2

20～29 歳 90 6.9

30～39 歳 193 14.9

40～49 歳 213 16.4

50～59 歳 250 19.3

60～64 歳 100 7.7

65～69 歳 88 6.8

70～74 歳 122 9.4

75～79 歳 113 8.7

80～84 歳 74 5.7

85 歳以上 45 3.5

無回答 6 0.5

      

Ｆ２．居住年数     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

５年未満 229 17.7

５年以上 10 年未満 162 12.5

10 年以上 15 年未満 122 9.4

15 年以上 20 年未満 99 7.6

20 年以上 30 年未満 156 12.0

30 年以上 517 39.9

無回答 12 0.9

      

Ｆ３．居住地区     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

秋葉原 - -

浅草 148 11.4

浅草橋 49 3.8

池之端 38 2.9

今戸 27 2.1

入谷 40 3.1

上野 28 2.2

上野公園 2 0.2

上野桜木 14 1.1

雷門 18 1.4

北上野 22 1.7

清川 35 2.7

蔵前 50 3.9

小島 16 1.2

寿 40 3.1

駒形 19 1.5

下谷 52 4.0

千束 53 4.1

台東 61 4.7

鳥越 20 1.5

西浅草 47 3.6

日本堤 33 2.5

橋場 29 2.2

花川戸 14 1.1

東浅草 29 2.2

東上野 48 3.7

松が谷 57 4.4

三筋 22 1.7

三ノ輪 25 1.9

元浅草 44 3.4

谷中 54 4.2

柳橋 15 1.2

竜泉 52 4.0

その他（区外） 3 0.2

無回答 9 0.7

      

Ｆ４．性別     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

男性 548 42.3

女性 742 57.2

その他 1 0.1

無回答 6 0.5

      

Ｆ５．ＢＭＩ     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

18.5 未満（やせ） 139 10.7

18.5 以上 25.0 未満（普通） 855 65.9

25.0 以上（肥満） 280 21.6

無回答 23 1.8

      

Ｆ６．健康保険の種類     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

国民健康保険（台東区） 388 29.9

後期高齢者医療制度 153 11.8

国民健康保険組合 85 6.6

全国健康保険協会管掌 

健康保険（協会けんぽ） 
224 17.3

組合管掌健康保険 

（健康保険組合） 
249 19.2

共済組合 67 5.2

その他 99 7.6

無回答 32 2.5
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Ｆ７．世帯構成     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

ひとり暮らし 351 27.1

夫婦のみ 381 29.4

親と子の二世代 465 35.9

親と子と孫の三世代 50 3.9

その他 42 3.2

無回答 8 0.6

      

Ｆ８．現在の暮らしの状況     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

大変ゆとりがある 29 2.2

ゆとりがある 212 16.3

普通 748 57.7

やや苦しい 224 17.3

大変苦しい 73 5.6

無回答 11 0.8

      

Ｆ９．職業等     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

自営業・自由業 179 13.8

会社員・公務員・団体職員 

（役員等を含む） 
507 39.1

パート・アルバイト・ 

契約・嘱託・派遣等 

（学生を除く） 

193 14.9

学生 16 1.2

専業主婦・主夫 106 8.2

無職（年金生活者を含む） 269 20.7

その他 14 1.1

無回答 13 1.0

      

問１．自身の健康状態     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

健康である 255 19.7

まあまあ健康である 767 59.1

あまり健康ではない 199 15.3

健康ではない 61 4.7

無回答 15 1.2

      

問２．利用した医療機関数／病院   

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

利用なし 499 38.5

１か所 374 28.8

２か所 178 13.7

３か所以上 188 14.5

無回答 58 4.5

 

問２．利用した医療機関数／診療所（クリニック、医院）

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

利用なし 211 16.3

１か所 527 40.6

２か所 308 23.7

３か所以上 197 15.2

無回答 54 4.2

      

問２．利用した医療機関数／歯科診療所  

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

利用なし 385 29.7

１か所 814 62.8

２か所 36 2.8

３か所以上 4 0.3

無回答 58 4.5

      

問２．利用した医療機関数／薬局（処方せんの場合のみ）

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

利用なし 183 14.1

１か所 602 46.4

２か所 353 27.2

３か所以上 124 9.6

無回答 35 2.7

      

問３．かかりつけ医（診療所、病院）の有無 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

持っている 786 60.6

持っていない 499 38.5

無回答 12 0.9

      

（問３で「持っている」とお答えの方） 

問４．かかりつけ医師の医療機関の種別  

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 786 100.0

診療所（クリニック、医院） 613 78.0

病院 241 30.7

無回答 4 0.5
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（問３で「持っていない」とお答えの方） 

問５．かかりつけ医を持っていない理由 
  

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 499 100.0

身近にかかりつけ医に 

なってくれる医療機関が 

見つからないから 

59 11.8

自分に合うかかりつけ医を 

どのようにして探したら 

よいかわからないから 

132 26.5

かかりつけ医が必要であるとは

思わないから 
67 13.4

あまり医療機関を 

利用することはないから 
270 54.1

その他 35 7.0

無回答 7 1.4

      

問６．かかりつけ歯科医の有無   

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

持っている 929 71.6

持っていない 357 27.5

無回答 11 0.8

      

（問６で「持っていない」とお答えの方） 

問７．かかりつけ歯科医を持っていない理由 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 357 100.0

身近にかかりつけ歯科医に 

なってくれる歯科医が 

見つからないから 

48 13.4

自分に合うかかりつけ歯科医を

どのようにして探したらよいか

わからないから 

91 25.5

かかりつけ歯科医が必要である

とは思わないから 
35 9.8

あまり歯科医療機関を利用する

ことはないから 
180 50.4

その他 27 7.6

無回答 11 3.1

      

問８．かかりつけ薬剤師・薬局の有無   

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

持っている 748 57.7

持っていない 537 41.4

無回答 12 0.9

 

 

 

 

 
 

（問８で「持っていない」とお答えの方） 

問９．かかりつけ薬剤師・薬局を持っていない理由 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 537 100.0

診察した医療機関に応じて 

薬局を変えるから 
299 55.7

医療機関が院内処方を 

しているから 
45 8.4

薬局を特定する必要を 

感じないから 
155 28.9

相談できる薬剤師・薬局が 

みつからないから 
55 10.2

市販の薬を服用して 

対処するから 
82 15.3

その他 22 4.1

無回答 7 1.3

      

問 10．在宅療養の希望     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

希望する 217 16.7

希望するが難しいと思う 541 41.7

希望しない 

（入院を希望する） 
525 40.5

無回答 14 1.1

      

（問 10 で「希望するが難しいと思う」、「希望しな 

い」とお答えの方） 

問 11．在宅療養を希望しない、難しいと思う理由 

項目名 

【３つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 1,066 100.0

自宅でどのような医療や介護が

受けられるかわからないから 
284 26.6

急に病状が変わったときの 

対応が不安だから 
342 32.1

入院していた方がよい治療を 

受けられると思うから 
316 29.6

訪問してくれる医師（歯科 

医師）がいないから 
41 3.8

家族に介護などの負担を 

かけるから 
644 60.4

介護してくれる、または介護が

できる家族がいないから 
252 23.6

療養できる部屋やトイレなど 

住宅環境が整っていないから 
173 16.2

経済的な負担がわからないから 184 17.3

その他 15 1.4

特に理由はない 15 1.4

無回答 31 2.9
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問 12．家族の在宅療養希望への対応   

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

できるだけ本人の希望を 

かなえたい 
582 44.9

できるだけ本人の希望をかなえ

たいが、実現は難しいと思う 
422 32.5

できるだけ自宅での療養は 

させたくない 
47 3.6

現在、家族が自宅で療養している 16 1.2

わからない 60 4.6

家族はいないので答えられない 101 7.8

その他 3 0.2

無回答 66 5.1

 
（問 12 で「できるだけ本人の希望をかなえたいが、 

実現は難しいと思う」、「できるだけ自宅での療養は

させたくない」とお答えの方 

問 13．家族の在宅療養を難しい、させたくないと思

う理由 

項目名  

【３つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 469 100.0

自宅でどのような医療や介護が

受けられるかわからないから 
111 23.7

急に病状が変わった時の対応が

不安だから 
190 40.5

入院していた方がよい治療を 

受けられると思うから 
167 35.6

自分に医療や介護の知識が 

無く不安だから 
108 23.0

介護は体力的に難しいから 166 35.4

自分の生活ができなくなるから 76 16.2

療養できる部屋やトイレなど 

住宅環境が整っていないから 
98 20.9

経済的な負担がわからないから 74 15.8

仕事との両立が困難だから 155 33.0

その他 11 2.3

特に理由はない 1 0.2

無回答 16 3.4

      

問 14．人生の最期を迎える時に過ごしたい場所 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

病院などの医療施設 

（緩和ケア病棟を除く） 
199 15.3

緩和ケア病棟 247 19.0

自宅 416 32.1

高齢者向けのケア付き住まい

や施設 
86 6.6

子供の家 2 0.2

兄弟姉妹など親族の家 7 0.5

どこでもよい 158 12.2

その他 19 1.5

わからない 140 10.8

無回答 23 1.8

問 15．救急車を呼ぶべきか、判断に迷う場合の相談先

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

かかりつけ医 171 13.2

＃7119（東京都消防庁 

救急相談センター） 
503 38.8

＃8000（東京都子供の 

健康相談室） 
42 3.2

特にない 647 49.9

無回答 19 1.5

      

問 16．過去１年間の健康診断の受診先   

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

職場の健康診断 445 34.3

学校で実施している健康診断 12 0.9

自費での健康診断 

（人間ドックなど） 
86 6.6

健康保険組合などの健康診断 141 10.9

台東区の無料健康診断 

（総合健診、区民健診） 
332 25.6

その他 24 1.9

受診していない 229 17.7

無回答 28 2.2

      

（問 16 で「受診していない」とお答えの方） 

問 17．過去１年間に健康診断を受診していない理由 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 229 100.0

健康診断を受ける時間がない 26 11.4

定期的に通院して検査等を 

している 
80 34.9

どこの医療機関で健康診断を

受けたらよいかわからない 
11 4.8

今は、体について 

心配なところがない 
31 13.5

予約などの手続きが 

面倒である 
18 7.9

健診の結果、異常が 

みつかると不安である 
5 2.2

具合が悪かったら医療機関にか

かるので、健康診断は必要ない 
21 9.2

新型コロナウイルスなどの 

感染リスクがあるから 
10 4.4

その他 21 9.2

無回答 6 2.6

 



１．健康づくりと医療に関する区民意識調査 単純集計表 

181 
 

 

問 21．過去１年間の検診等の受診先／胃がん検診

（胃エックス線検査または胃内視鏡検査） 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

台東区が実施する検診 170 13.1

職場の検診 202 15.6

自費の検診 

（人間ドックなど） 
169 13.0

受診していない 707 54.5

無回答 49 3.8

      

問 21．過去１年間の検診等の受診先／肺がん検診 

（胸部エックス線検査※喫煙者は喀痰検査も含む） 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

台東区が実施する検診 208 16.0

職場の検診 283 21.8

自費の検診 

（人間ドックなど） 
124 9.6

受診していない 633 48.8

無回答 49 3.8

 
問 21．過去１年間の検診等の受診先／大腸がん検診

（便潜血反応検査） 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

台東区が実施する検診 239 18.4

職場の検診 238 18.4

自費の検診（人間ドックな

ど） 
140 10.8

受診していない 643 49.6

無回答 37 2.9

      

問 21．過去２年間の検診の受診先／乳がん検診 

（マンモグラフィー）【女性のみ】 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 742 100.0

台東区が実施する検診 179 24.1

職場の検診 117 15.8

自費の検診（人間ドックな

ど） 
84 11.3

受診していない 338 45.6

無回答 24 3.2

 
問 21．過去２年間の検診の受診先／子宮頸がん検診

【女性のみ】 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 742 100.0

台東区が実施する検診 182 24.5

職場の検診 127 17.1

自費の検診 

（人間ドックなど） 
90 12.1

受診していない 320 43.1

無回答 23 3.1

（40 歳以上 74 歳以下の方で、この 1 年に健康診断を

受診した方） 

問 18．メタボリックシンドロームの診断 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 622 100.0

はい 87 14.0

予備群といわれた 82 13.2

いいえ 421 67.7

わからない、おぼえていない 22 3.5

無回答 10 1.6

      

（問 18 で「はい」、「予備群といわれた」を選んだ

方） 

問 19．特定保健指導の受診状況  

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 169 100.0

受けた 59 34.9

まだ受けていない 58 34.3

これから受ける予定 5 3.0

これからも受ける気はない 47 27.8

無回答 - -

      

（問 19 で「これからも受ける気はない」とお答えの

方） 

問 20．特定保健指導をこれからも受ける気はない理由

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 47 100.0

面接の日程があわない 3 6.4

定期的に通院している 12 25.5

特定保健指導が何か 

わからない 
1 2.1

自分で食生活改善や運動をして

いる、またはこれから始める 
13 27.7

過去に受けたことがあるから

必要ない 
6 12.8

心配なところがないので 

改善しようと思わない 
- -

申込みの手続きが面倒である - -

自分の生活習慣について 

他人に干渉されたくない 
6 12.8

生活習慣の改善を考えたり 

取り組む時間がない 
3 6.4

その他 2 4.3

無回答 1 2.1

      

問 21．過去１年間の検診等の受診先／歯科健診 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

台東区が実施する健診 205 15.8

職場の健診 147 11.3

自費の健診 438 33.8

受診していない 472 36.4

無回答 35 2.7
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問 22．糖尿病の診断     

項目名 集計値 
構成比 

（％）

全体 1,297 100.0

いいえ 1,067 82.3

はい 190 14.6

わからない 25 1.9

無回答 15 1.2

  

（問 22 で「はい」とお答えの方） 

問 22－２．糖尿病の通院・治療 

項目名 集計値 
構成比 

（％） 
 

全体 190 100.0

定期的に通院・治療を 

続けている 
153 80.5

以前は通院・治療していたが 

やめた 
4 2.1

通院も治療もしていない 29 15.3

無回答 4 2.1

  

問 23．高血圧の診断     

項目名 集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

いいえ 831 64.1

はい 444 34.2

無回答 22 1.7

  

（問 23 で「はい」とお答えの方） 

問 23－２．高血圧の通院・治療 

項目名 集計値 
構成比 

（％） 
 

全体 444 100.0

定期的に通院・治療を 

続けている 
328 73.9

以前は通院・治療していたが 

やめた 
10 2.3

通院も治療もしていない 101 22.7

無回答 5 1.1

 
問 24．近所付き合いの程度     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

挨拶をする程度である 613 47.3

立ち話をする程度である 288 22.2

子供を通じた交流がある 35 2.7

ペットを通じた交流がある 9 0.7

家を行き来することがある 69 5.3

留守の際に荷物を 

預かったりする 
6 0.5

特に近所付き合いはしていない 251 19.4

無回答 26 2.0

      

 

 
    

問 25．地域活動への参加 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比 

（％） 

全体 1,297 100.0

自治会・町内会 185 14.3

ボランティア活動 56 4.3

スポーツ活動 66 5.1

伝統芸能や文芸保存のための会 14 1.1

学習活動や文化サークル 44 3.4

健康に関する集まり 18 1.4

商店会など 11 0.8

消防団や地域防災組織 27 2.1

地域のお祭り 234 18.0

その他 28 2.2

参加していない 875 67.5

無回答 18 1.4

      

問 26．外出頻度     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

ほぼ毎日出かける 780 60.1

週に３～４日は出かける 301 23.2

週に少なくとも１日は 

出かける 
155 12.0

ほとんど出かけない 44 3.4

出かけることができない 12 0.9

無回答 5 0.4

      

問 27．感染に備えて、家庭に準備している医薬品や衛

生用品 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

解熱鎮痛剤 1,011 77.9

体温計 1,231 94.9

手指消毒剤 1,082 83.4

マスク 1,258 97.0

パルスオキシメーター 241 18.6

その他 73 5.6

特に何もない 11 0.8

無回答 8 0.6

 
問 28．新型コロナウイルス感染症防止のために今も行

っている対策  

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

人の多い場所など場面に応じて

マスクを着用する 
936 72.2

家に帰ったらまず手をよく洗う 1,073 82.7

こまめに手洗い・手指消毒を 

行う 
732 56.4

人が密集する場所を避ける 509 39.2

部屋の換気を行う 586 45.2

その他 45 3.5

特にしていない 68 5.2

無回答 5 0.4
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問 29．運動習慣の有無     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

はい 660 50.9

いいえ 614 47.3

無回答 23 1.8

      

問 30．一日に歩く時間     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

30 分未満（3,000 歩未満） 311 24.0

30 分以上 60 分未満 

（3,000 歩以上 6,000 歩未満） 
568 43.8

60 分以上 100 分未満 

（6,000 歩以上 10,000 歩未満） 
286 22.1

100 分以上（10,000 歩以上） 111 8.6

無回答 21 1.6

      

問 31．喫煙の状況     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

吸う 185 14.3

以前は吸っていたが、やめた 266 20.5

吸わない 834 64.3

無回答 12 0.9

      

（問 31 で「吸う」とお答えの方） 

問 32．主に吸っているたばこの種類  

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 185 100.0

紙巻きたばこ 104 56.2

加熱式たばこ 65 35.1

電子たばこ 11 5.9

その他：葉巻、水たばこ等 - -

無回答 5 2.7

      

（問 31 で「吸う」とお答えの方） 

問 32－２．喫煙歴  

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 185 100.0

５年未満 8 4.3

６～10 年 11 5.9

11～20 年 42 22.7

21～30 年 47 25.4

31～40 年 35 18.9

41～50 年 27 14.6

51 年以上 9 4.9

無回答 6 3.2

       

 

 

 

 

 

（問 31 で「吸う」とお答えの方） 

問 32－２．１日当たりの喫煙本数 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 185 100.0

５本未満 29 15.7

６～10 本 51 27.6

11～20 本 87 47.0

21～30 本 11 5.9

31～40 本 4 2.2

41～50 本 - -

51 本以上 - -

無回答 3 1.6

      

（問 31 で「吸う」とお答えの方） 

問 32－３．禁煙意向 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 185 100.0

やめたいとは思わない 102 55.1

やめたいと思う 80 43.2

無回答 3 1.6

      

（問 32-３で「やめたいと思う」とお答えの方） 

問 32－４．禁煙をするために、あればよい（利用した

い）支援  
項目名 

 【複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 80 100.0

禁煙に関する情報の提供 7 8.8

禁煙のための講座や 

         教室への参加 
5 6.3

医師などによる医療的サポート 14 17.5

禁煙外来への受診費用の補助 32 40.0

その他 3 3.8

特に支援の必要はない 39 48.8

無回答 - -

 
（問 31 で「以前は吸っていたが、やめた」とお答えの

方） 

問 33．喫煙をやめたきっかけ、理由  

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 266 100.0

家族や医師から禁煙を進められた 78 29.3

自身で禁煙のための 

講座や教室に参加した 
8 3.0

禁煙外来を受診した 7 2.6

喫煙が原因の病気になった 15 5.6

その他 161 60.5

無回答 8 3.0
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問 34．受動喫煙にあったとき感じたこと 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

全く気にならなかった 70 5.4

気にならなかった 81 6.2

気にはなったが 

不快にはならなかった 
280 21.6

不快になった 421 32.5

たいへん不快になった 405 31.2

無回答 40 3.1

 
問 35．受動喫煙による健康影響について知っていること

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

自分が喫煙をしなくても、 

受動喫煙になることで肺がん、

脳卒中、心疾患の原因になる 

1,077 83.0

妊婦の早産、赤ちゃんの低出生

体重児、乳幼児突然死症候群の

危険性が高まる 

653 50.3

喫煙者が直接吸い込む煙（主流

煙）に比べて、受動喫煙で主に

吸い込む煙（副流煙）の方が、

健康に有害な物質（ニコチン、

タール）が約３倍含まれている 

780 60.1

その他 21 1.6

特にない 92 7.1

無回答 48 3.7

      

問 36．飲酒の状況     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

毎日 208 16.0

週５～６日 99 7.6

週３～４日 95 7.3

週１～２日 168 13.0

月に１～３日 164 12.6

年に数日（ほとんど飲まない） 199 15.3

やめた 41 3.2

飲まない（飲めない） 311 24.0

無回答 12 0.9

（問 36 で「毎日」から「月に 1～3 日」とお答えの

方） 

問 37．一日当たりの飲酒量  

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 734 100.0

１合（180ml）未満 237 32.3

１合以上２合（360ml）未満 260 35.4

２合以上３合（540ml）未満 141 19.2

３合以上４合（720ml）未満 53 7.2

４合以上５合（900ml）未満 16 2.2

５合（900ml）以上 18 2.5

無回答 9 1.2

   

問 38．一日３食きちんと食べているか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

ほとんど毎日食べる 849 65.5

週に３～５日は食べている 140 10.8

週に１～２日は食べている 102 7.9

３食食べる日はない 193 14.9

無回答 13 1.0

問 39．朝食を食べているか     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

ほとんど毎日食べる 894 68.9

朝食を抜くことがある 

（週に４～５日食べる） 
121 9.3

朝食は週に２～３日食べる 86 6.6

朝食はほとんど食べない 189 14.6

無回答 7 0.5

      

問 40．一日に主食、主菜、副菜を組み合わせた食事を

何食とっているか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

とっていない 94 7.2

１食 377 29.1

２食 555 42.8

３食 264 20.4

無回答 7 0.5

      

問 41．１日に必要なカロリーの有無   

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

はい 532 41.0

いいえ 758 58.4

無回答 7 0.5

      

問 42．栄養表示の参考状況     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

はい 568 43.8

いいえ 722 55.7

無回答 7 0.5

 
問 43．歯や口の状態     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

ほぼ満足している 485 37.4

やや不満だが 

日常生活には困らない 
686 52.9

不自由や苦痛を感じている 104 8.0

無回答 22 1.7
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問 44．歯の本数     

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

０本 19 1.5

１～15 本 103 7.9

16～19 本 39 3.0

20～23 本 101 7.8

24～27 本 251 19.4

28 本以上 719 55.4

無回答 65 5.0

 

問 45．１日の平均睡眠時間 
    

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

５時間未満 123 9.5

５時間以上～６時間未満 405 31.2

６時間以上～７時間未満 457 35.2

７時間以上～８時間未満 216 16.7

８時間以上～９時間未満 64 4.9

９時間以上 16 1.2

無回答 16 1.2

      

問 46．睡眠による休養は十分か   

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

十分足りている 240 18.5

ほぼ足りている 538 41.5

やや不足している 427 32.9

全く不足している 81 6.2

無回答 11 0.8

      

問 47．ストレスを感じているか   

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

常に感じている 297 22.9

ときどき感じることがある 745 57.4

ほとんど感じていない 208 16.0

全く感じていない 35 2.7

無回答 12 0.9

      

問 48．うつ状態や不安な状態になった経験 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

常にある 65 5.0

ときどきある 448 34.5

ほとんどない 484 37.3

ない 285 22.0

無回答 15 1.2

      

 

 

 

 

 

問 49．自身や家族がうつ状態や不安な状態になった際

の相談窓口の認知 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

はい 497 38.3

いいえ 784 60.4

無回答 16 1.2

      

問 50．情報機器類使用後に心や体の不調を感じたこと 

項目名  

【複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

不調は感じない 370 28.5

目の疲れ・目の乾燥 738 56.9

肩こり・首のこり 557 42.9

腰の痛み 165 12.7

頭痛 153 11.8

吐き気 30 2.3

手や指の痛み 93 7.2

イライラする 55 4.2

その他 16 1.2

そうした機器を 

持っていない 
64 4.9

インターネットはしない 35 2.7

無回答 28 2.2

      

問 51．健康に関する用語の認知状況  

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

食育 977 75.3

ロコモティブシンドローム 241 18.6

ＣＯＰＤ 

（慢性閉そく性肺疾患） 
249 19.2

食事バランスガイド 262 20.2

口腔ケア 1,000 77.1

ＨｂＡ１ｃ 

（ヘモグロビンエーワンシー） 
340 26.2

フレイル 295 22.7

サルコペニア 122 9.4

１～８のいずれも見たり、 

聞いたりしたことがない 
113 8.7

無回答 25 1.9
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問 52．医療機関情報の入手方法   

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

東京都医療機関案内 

サービス「ひまわり」 
78 6.0

台東区の身近なお医者さん（医

療マップ） 
192 14.8

台東区患者の声相談窓口（台東

保健所） 
15 1.2

広報「たいとう」 355 27.4

区公式ホームページ 143 11.0

家族・知人 453 34.9

インターネット上のニュースサ

イトや検索サイト 
699 53.9

SNS〔X（旧 Twitter）、LINE、

Instagram 等〕 
123 9.5

雑誌などの書籍 90 6.9

その他 36 2.8

入手していない 132 10.2

無回答 20 1.5

      

問 53．「情報通信機器」を用いて、健康関連情報を記

録または管理（自動入力）しているか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,297 100.0

生体情報（体重、血圧、 

体脂肪率、体温、心拍数など） 
230 17.7

栄養、食事 

（摂取カロリーや飲酒量など） 
44 3.4

運動、活動量（歩数など） 427 32.9

睡眠状態 

（睡眠の時間や質など） 
145 11.2

精神状態 

（気分、ストレスの状況など）
29 2.2

薬の処方や服薬（電子化された

お薬手帳、服薬状況など） 
88 6.8

その他 25 1.9

特にしていない 671 51.7

今はしていない（やめた） 50 3.9

無回答 42 3.2
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Ｆ１．小学校  

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

上野小学校 52 5.2

平成小学校 18 1.8

根岸小学校 72 7.2

東泉小学校 54 5.4

忍岡小学校 50 5.0

谷中小学校 48 4.8

金曽木小学校 71 7.1

黒門小学校 50 5.0

大正小学校 68 6.8

浅草小学校 57 5.7

台東育英小学校 61 6.1

蔵前小学校 121 12.1

東浅草小学校 34 3.4

富士小学校 76 7.6

松葉小学校 28 2.8

千束小学校 27 2.7

石浜小学校 25 2.5

田原小学校 38 3.8

金竜小学校 50 5.0

無回答 - -
  

Ｆ２．性別  

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

男 491 49.1

女 502 50.2

無回答 7 0.7
  

問１．あなたは、一日３食きちんと食べていますか

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

ほぼ毎日食べている 926 92.6

週に３～５日は食べている 48 4.8

週に１～２日は食べている 16 1.6

３食食べる日はない 10 1.0

無回答 - -
  

問２．あなたは、朝食を食べていますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

ほとんど毎日食べる 906 90.6

朝食を抜くことがある 

（週に４～５日食べる） 
70 7.0

朝食は週に２～３日食べる 6 0.6

朝食はほとんど食べない 15 1.5

無回答 3 0.3
  

 

（問２で「朝食を抜くことがある（週に 4～5 日食べ

る）」から「朝食はほとんど食べない」を選んだ方） 

問３．朝食を食べない理由は何でしょうか 
項目名  

【複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 91 100.0

朝は食欲がないから 52 57.1

朝は時間がないから 47 51.6

朝食が用意されていない 

ことがあるから 
10 11.0

太りたくないから 4 4.4

食べないことが習慣だから 5 5.5

家族みんなが食べないから 3 3.3

その他 4 4.4

無回答 2 2.2

 
問４．あなたは、食べものには、赤のなかま、黄のな

かま、緑のなかまがあることを知っていますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

知っている 817 81.7

知らない 182 18.2

無回答 1 0.1
  

問５．あなたは、アメ、チョコレート、ガム、アイス

クリームなどの甘いお菓子を、1 週間のうちどのくらい

食べますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

ほとんど毎日食べる 277 27.7

週に３～４日食べる 370 37.0

週に１～２日食べる 249 24.9

ほとんど食べない 104 10.4

無回答 - -
  

問６．あなたは、ジュース、乳酸菌飲料、スポーツド

リンクなどの甘い飲み物を、1 週間のうちどのくらい飲

みますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

ほとんど毎日飲む 197 19.7

週に３～４日飲む 272 27.2

週に１～２日飲む 316 31.6

ほとんど飲まない 215 21.5

無回答 - -
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問７．あなたは、いつ歯みがきしますか 
項目名 【複数回答】 集計値 

構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

起きた時 241 24.1

朝食後 604 60.4

昼食後 214 21.4

夕食後 331 33.1

寝る前 738 73.8

無回答 - -
  

問８．あなたには、いつも行く歯医者さんがありますか

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

ある 767 76.7

ない 233 23.3

無回答 - -
  

（問８で「ある」と答えた方） 

問９．その歯医者さんでむし歯をなおしてもらうほか

に、次のようなことをしてもらっていますか 
項目名 【複数回答】 集計値 

構成比

（％） 

全体 767 100.0

定期検査（年１回以上） 474 61.8

歯みがき指導 325 42.4

歯ならびの矯正 283 36.9

無回答 6 0.8
  

問 10．あなたの睡眠時間は、十分ですか 
項目名  集計値 

構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

はい 780 78.0

いいえ 219 21.9

無回答 1 0.1
  

問 11．あなたがふだん（学校のある日）起きる時間は

何時ごろですか 
項目名  集計値 

構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

午前６時前 152 15.2

午前６時～６時３０分 284 28.4

午前６時３１分～７時 300 30.0

午前７時１分～７時３０分 221 22.1

午前７時３１分～８時 30 3.0

午前８時１分～８時３０分 5 0.5

午前８時３１分以降 7 0.7

無回答 1 0.1

 
 
 
 
 

問 12．あなたがふだん（学校のある日）寝る時間は何

時ごろですか 
項目名  集計値 

構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

午後８時３０分以前 22 2.2

午後８時３１分～９時 102 10.2

午後９時 1 分～９時３０分 208 20.8

午後９時３１分～１０時 262 26.2

午後１０時１分～ 

１０時３０分 
196 19.6

午後１０時３１分～１１時 126 12.6

午後１１時１分以降 83 8.3

無回答 1 0.1
 

問 13．あなたが、平日(土・日・祝日以外の日)の一日

に、学校以外の場所で、パソコンや携帯電話・スマー

トフォン、タブレット端末、ゲーム機等を使って、イ

ンターネットやゲームをしたり、動画を見たりする時

間は、どれくらいですか 
項目名  集計値 

構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

インターネットをしたり、 

動画を見たりはしない 
56 5.6

３０分未満 129 12.9

３０分以上１時間未満 198 19.8

１時間以上２時間未満 214 21.4

２時間以上３時間未満 133 13.3

３時間以上４時間未満 64 6.4

４時間以上５時間未満 34 3.4

５時間以上 76 7.6

わからない 95 9.5

無回答 1 0.1
 

（問 13 で「30 分未満」から「5 時間以上」及び 

「わからない」を選んだ方） 

問 14．パソコンや携帯電話・スマートフォン、タブレ

ット端末、ゲーム機等を使って、インターネットやゲ

ームをしたり、動画を見たりした後、心や体の調子が

悪くなることはありますか 
項目名 【複数回答】 集計値 

構成比

（％） 

全体 943 100.0

調子が悪くなることはない 697 73.9

目が疲れる・目が乾燥する 173 18.3

肩や首がこる 85 9.0

腰が痛くなる 37 3.9

頭が痛くなる 66 7.0

気持ちが悪くなる 30 3.2

手や指が痛くなる 30 3.2

イライラする 30 3.2

その他 29 3.1

無回答 4 0.4
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問 15．あなたは、イライラや疲れをふだん感じていま

すか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

はい 547 54.7

いいえ 452 45.2

無回答 1 0.1
  

問 16．新型コロナウイルス感染症の流行が繰り返され

ましたが、今も感染防止のために行っている対策はあ

りますか 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

人の多い場所など場面に応じて

マスクを着用する 
470 47.0

家に帰ったらまず手をよく洗う 717 71.7

こまめに手洗い・手指消毒を 

行う 
381 38.1

人が密集する場所を避ける 217 21.7

部屋の換気を行う 423 42.3

とくしていない 127 12.7

その他 16 1.6

無回答 1 0.1
  

問 17．自分の健康に関心がありますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

ある 595 59.5

ない 90 9.0

どちらともいえない 313 31.3

無回答 2 0.2
  

問 18．健康のために実行していることはありますか 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

よく寝ること 540 54.0

３食きちんと食べること 718 71.8

おやつなどを食べすぎないよう

にすること 
385 38.5

太りすぎないようにすること 414 41.4

痩せすぎないようにすること 287 28.7

体育のほかにもできるだけ運動

やスポーツをすること 
542 54.2

歯を大切にすること 544 54.4

規則正しい生活をすること 396 39.6

いつも明るい気持ちでいるよう

にすること 
522 52.2

とくにない 75 7.5

その他 14 1.4

無回答 2 0.2

 

 

 

 

問 19．健康についての情報はどこで（誰から）見たり

聞いたりしていますか 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

学校 607 60.7

親 656 65.6

兄弟姉妹 124 12.4

友達 170 17.0

テレビ 459 45.9

新聞 81 8.1

まんが 133 13.3

雑誌 43 4.3

病院・医院 370 37.0

薬局（ドラッグストア） 107 10.7

インターネット 253 25.3

とくにない 110 11.0

その他 9 0.9

無回答 2 0.2

 

問 20．体育の授業以外で運動やスポーツをしています

か 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 1,000 100.0

していない 109 10.9

週に１～２日 378 37.8

週に３～４日 241 24.1

ほとんど毎日 270 27.0

無回答 2 0.2
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Ｆ１．中学校  

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

御徒町台東中学校 97 14.1

柏葉中学校 123 17.9

上野中学校 134 19.5

忍岡中学校 53 7.7

浅草中学校 134 19.5

桜橋中学校 41 6.0

駒形中学校 106 15.4

無回答 - -
  

Ｆ２．性別  

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

男 382 55.5

女 302 43.9

無回答 4 0.6
  

問１．あなたは、一日３食きちんと食べていますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

ほぼ毎日食べている 567 82.4

週に３～５日は食べている 67 9.7

週に１～２日は食べている 32 4.7

３食食べる日はない 21 3.1

無回答 1 0.1
  

問２．あなたは、朝食を食べていますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

ほとんど毎日食べる 526 76.5

朝食を抜くことがある 

（週に４～５日食べる） 
91 13.2

朝食は週に２～３日食べる 24 3.5

朝食はほとんど食べない 41 6.0

無回答 6 0.9
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（問２で「朝食を抜くことがある（週に 4～5 日食べ

る）」から「朝食はほとんど食べない」を選んだ方） 

問３．朝食を食べない理由は何でしょうか 

項目名  

【複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 156 100.0

朝は食欲がないから 104 66.7

朝は時間がないから 95 60.9

朝食が用意されていない 

ことがあるから 
16 10.3

太りたくないから 5 3.2

食べないことが習慣だから 14 9.0

家族みんなが食べないから 2 1.3

その他 8 5.1

無回答 7 4.5

 

問４．あなたは食事には、主食、主菜、副菜があるこ

とを知っていますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

知っている 659 95.8

知らない 26 3.8

無回答 3 0.4
 

問５．あなたは、アメ、チョコレート、ガム、アイス

クリームなどの甘いお菓子を、1 週間のうちどのくらい

食べますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

ほとんど毎日食べる 152 22.1

週に３～４日食べる 271 39.4

週に１～２日食べる 200 29.1

ほとんど食べない 65 9.4

無回答 - -
  

問６．あなたは、ジュース、乳酸菌飲料、スポーツド

リンクなどの甘い飲み物を、1 週間のうちどのくらい飲

みますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

ほとんど毎日飲む 161 23.4

週に３～４日飲む 198 28.8

週に１～２日飲む 219 31.8

ほとんど飲まない 108 15.7

無回答 2 0.3
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問７．あなたは、いつ歯みがきしますか 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

起きた時 235 34.2

朝食後 424 61.6

昼食後 109 15.8

夕食後 235 34.2

寝る前 512 74.4

無回答 2 0.3
  

問８．あなたは、歯をみがくとき、デンタルフロス

（糸ようじなど）を使うことがありますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

週に１回以上使う 188 27.3

月に１回以上使う 166 24.1

ほとんど使わない 334 48.5

無回答 - -
  

問９．あなたには、いつも行く歯医者さんがあります

か 

項目名 集計値 
構成比 

（％） 

全体 688 100.0

ある 474 68.9

ない 214 31.1

無回答 - -
 

（問９で「ある」と答えた方） 

問 10．その歯医者さんでむし歯をなおしてもらうほか

に、次のようなことをしてもらっていますか 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 474 100.0

定期検査（年１回以上） 341 71.9

歯みがき指導 170 35.9

シーラント処理 52 11.0

歯ならびの矯正 145 30.6

無回答 10 2.1
  

問 11．あなたの睡眠時間は、十分ですか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

はい 473 68.8

いいえ 212 30.8

無回答 3 0.4
  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

問 12．あなたがふだん（学校のある日）起きる時間は

何時ごろですか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

午前６時前 78 11.3

午前６時～６時３０分 174 25.3

午前６時３１分～７時 198 28.8

午前７時１分～７時３０分 199 28.9

午前７時３１分～８時 37 5.4

午前８時１分～８時３０分 - -

午前８時３１分以降 2 0.3

無回答 - -

      

問 13．あなたがふだん（学校のある日）寝る時間は何

時ごろですか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

午後８時３０分以前 6 0.9

午後８時３１分～９時 12 1.7

午後９時 1 分～９時３０分 32 4.7

午後９時３１分～１０時 72 10.5

午後１０時１分～１０時３０分 135 19.6

午後１０時３１分～１１時 181 26.3

午後１１時１分以降 248 36.0

無回答 2 0.3
  

問 14．あなたが、平日(土・日・祝日以外の日)の一日

に、学校以外の場所で、パソコンや携帯電話・スマー

トフォン、タブレット端末、ゲーム機等を使って、イ

ンターネットやゲームをしたり、動画を見たりする時

間は、どれくらいですか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

インターネットをしたり、 

動画を見たりはしない 
3 0.4

３０分未満 14 2.0

３０分以上１時間未満 36 5.2

１時間以上２時間未満 128 18.6

２時間以上３時間未満 141 20.5

３時間以上４時間未満 113 16.4

４時間以上５時間未満 68 9.9

５時間以上 117 17.0

わからない 67 9.7

無回答 1 0.1
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（問 14 で「30 分未満」から「5 時間以上」及び 

「わからない」を選んだ方） 

問 15．パソコンや携帯電話・スマートフォン、タブレ

ット端末、ゲーム機等を使って、インターネットやゲ

ームをしたり、動画を見たりした後、心や体の調子が

悪くなることはありますか 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 684 100.0

調子が悪くなることはない 361 52.8

目が疲れる・目が乾燥する 184 26.9

肩や首がこる 90 13.2

腰が痛くなる 34 5.0

頭が痛くなる 71 10.4

気持ちが悪くなる 22 3.2

手や指が痛くなる 33 4.8

イライラする 35 5.1

その他 19 2.8

無回答 43 6.3
  

問 16．あなたは、イライラや疲れをふだん感じていま

すか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

はい 430 62.5

いいえ 255 37.1

無回答 3 0.4
  

問 17．あなたは、たばこの害を知っていますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

はい 663 96.4

いいえ 25 3.6

無回答 - -

 
問 18. 新型コロナウイルス感染症の流行が繰り返され

ましたが、今も感染防止のために行っている対策はあ

りますか 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

人の多い場所など場面に応じて 

マスクを着用する 
388 56.4

家に帰ったらまず手をよく洗う 483 70.2

こまめに手洗い・手指消毒 

を行う 
267 38.8

人が密集する場所を避ける 138 20.1

部屋の換気を行う 295 42.9

特にしていない 85 12.4

その他 9 1.3

無回答 - -

 

 

 

 

 

 

 

問 19．自分の健康に関心がありますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

ある 347 50.4

ない 86 12.5

どちらともいえない 255 37.1

無回答 - -
  

問 20．健康のために実行していることはありますか 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

よく寝ること 314 45.6

３食きちんと食べること 469 68.2

おやつなどを 

食べすぎないようにすること 
215 31.3

太りすぎないようにすること 228 33.1

痩せすぎないようにすること 139 20.2

体育のほかにもできるだけ 

運動やスポーツをすること 
371 53.9

歯を大切にすること 301 43.8

規則正しい生活をすること 244 35.5

いつも明るい気持ちで 

いるようにすること 
309 44.9

特にない 61 8.9

その他 9 1.3

無回答 - -
  

問 21. 健康についての情報はどこで（誰から）見たり

聞いたりしていますか。 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

学校 511 74.3

親 365 53.1

兄弟姉妹 82 11.9

友達 127 18.5

テレビ 447 65.0

新聞 41 6.0

まんが 93 13.5

雑誌 35 5.1

病院・医院 253 36.8

薬局（ドラッグストア） 81 11.8

インターネット 348 50.6

特にない 50 7.3

その他 4 0.6

無回答 2 0.3

 

問 22．あなたは、体育の授業以外で運動やスポーツを

していますか 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 688 100.0

していない 107 15.6

週に１～２日 123 17.9

週に３～４日 155 22.5

ほとんど毎日 303 44.0

無回答 - -
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問１．医療機関の種類  

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 153 100.0 

診療所（クリニック・医院） 146 95.4 

病院 5 3.3 

無回答 2 1.3 
  

【診療所のみ】 

問２．診療所が医療連携（病診連携）として利用した病院

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 146 100.0 

浅草病院 51 34.9 

上野病院 8 5.5 

永寿総合病院 132 90.4 

永寿総合病院柳橋分院 25 17.1 

浅草寺病院 64 43.8 

区立台東病院 67 45.9 

土田病院 30 20.5 

同善病院 8 5.5 

その他（区外の病院など） 50 34.2 

ない 7 4.8 

無回答 1 0.7 
  

【診療所のみ】 

問３．診療所が医療連携で病院を選択する際の理由 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 146 100.0 

地理的に近いから 79 54.1 

必要な診療科目があるから 88 60.3 

患者が希望する医療機関だから 57 39.0 

これまでの実績から 29 19.9 

必要な設備のある病院だから 54 37.0 

二次救急医療機関だから 14 9.6 

よく知っている病院だから 28 19.2 

その他 7 4.8 

無回答 12 8.2 
  

【診療所のみ】 

問４．診療所の区内の病院との医療連携に対する満足度

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 146 100.0 

満足 26 17.8 

ほぼ満足 61 41.8 

普通 40 27.4 

やや不満 10 6.8 

不満 5 3.4 

無回答 4 2.7 
  

 

 

 

【診療所のみ】 

問５．診療所が区内病院を医療連携を利用した理由 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 146 100.0 

検査のため 106 72.6 

入院のため 93 63.7 

専門的な治療のため 116 79.5 

時間外診療のため 25 17.1 

患者が希望したため 72 49.3 

その他 7 4.8 

利用していない 6 4.1 

無回答 1 0.7 
  

【診療所のみ】 

問６．診療所が区内の病院と医療連携する上で期待する

こと 

項目名  

【３つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 146 100.0 

受診申請に対する迅速な対応 108 74.0 

確実に入院ができる 46 31.5 

受診後、必ず紹介返事がもらえる 58 39.7 

検査が希望の日時に予約できる 9 6.2 

検査結果が迅速にわかる 16 11.0 

逆紹介がある 28 19.2 

時間外診療を受け入れてくれる 33 22.6 

ＣＴ・ＭＲＩ等の検査の提供 24 16.4 

リハビリテーションの拠点機能 1 0.7 

診療待ち時間が短い 3 2.1 

新患の予約がとれる 5 3.4 

職員の接遇が良い 13 8.9 

その他 3 2.1 

無回答 15 10.3 
  

【診療所・病院】 

問７．医療連携での区立台東病院の利用について 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 153 100.0 

利用している 69 45.1 

利用していない 80 52.3 

無回答 4 2.6 
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【診療所・病院】 

（問７で「利用している」とお答えの方） 

問８．区立台東病院を利用した理由 

 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％）

全体 69 100.0 

地理的に近いから 40 58.0 

必要な診療科目があるから 34 49.3 

土曜日の診察があるから 6 8.7 

患者が希望する医療機関だから 33 47.8 

入院施設が整っているから 17 24.6 

各種検査が予約で受けられるから 19 27.5 

必要な診療機器が整っているから 16 23.2 

健診室があるから - -

患者のプライバシーへの 

配慮があるから 
- -

職員の接遇が良いから 5 7.2 

その他 3 4.3 

無回答 1 1.4 
  

【診療所・病院】 

（問７で「利用している」とお答えの方） 

問９．区立台東病院を医療連携で利用して良かったこと

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％）

全体 69 100.0 

診療体制や医師の休診情報がわかる 12 17.4 

緊急を要する受診が可能である 22 31.9 

受診対応が不可能な場合、 

他病院の診療体制などの 

情報提供をしてくれた 

7 10.1 

入院が迅速にできた 23 33.3 

各種検査が希望日時に予約できた 16 23.2 

診療情報を事前に提供できた 7 10.1 

依頼した患者の情報提供があった 28 40.6 

その他 3 4.3 

無回答 1 1.4 
  

【診療所・病院】 

（問７で「利用している」とお答えの方） 

問 10．区立台東病院を医療連携で利用して不満だった

こと 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％）

全体 69 100.0 

すぐ対応してくれなかった 6 8.7 

入院を断られた 13 18.8 

患者が希望する病室に 

入院できなかった 
1 1.4 

職員の接遇が悪かった 3 4.3 

診療及び検査紹介に対する 

返事がない 
- -

検査が希望の日時に 

予約できなかった 
- -

診療待ち時間が長い 1 1.4 

希望した医師に診て 

もらえなかった 
1 1.4 

その他 9 13.0 

特にない 39 56.5 

無回答 7 10.1 

【診療所・病院】 

（問７で「利用している」とお答えの方） 

問 11．区立台東病院を医療連携で利用して期待すること

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 69 100.0 

受診申請に対する迅速な対応 50 72.5 

確実に入院ができる 30 43.5 

受診後、必ず紹介返事がもらえる 26 37.7 

検査が希望の日時に予約できる 13 18.8 

検査結果が迅速にわかる 18 26.1 

時間外診療を受け入れてくれる 27 39.1 

リハビリテーションの拠点機能 11 15.9 

診療待ち時間が短い 5 7.2 

新患の予約がとれる 5 7.2 

職員の接遇が良い 8 11.6 

その他 3 4.3 

特にない 1 1.4 

無回答 1 1.4 
  

【診療所・病院】 

（問７で「利用している」とお答えの方） 

問 12．区立台東病院を医療連携で利用した満足度 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 69 100.0 

満足 12 17.4 

ほぼ満足 24 34.8 

普通 21 30.4 

やや不満 5 7.2 

不満 1 1.4 

無回答 6 8.7 
  

【診療所・病院】 

（問７で「利用していない」とお答えの方） 

問 13．区立台東病院を医療連携で利用していない理由 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 80 100.0 

地理的に遠いから 24 30.0 

必要な診療科目がないから 24 30.0 

希望する日時に診察を 

行っていないから 
2 2.5 

患者が希望する 

医療機関でないから 
12 15.0 

必要な入院医療が 

受けられないから 
6 7.5 

必要な診療機器が 

整っていないから 
2 2.5 

各種検査が予約で 

受けられないから 
1 1.3 

二次救急医療機関でないから 6 7.5 

患者のプライバシーへの 

配慮が良くないから 
- -

職員の接遇が良くないから 1 1.3 

その他 11 13.8 

特にない 15 18.8 

無回答 6 7.5 
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【診療所・病院】 

問 14．医療連携として中核病院（永寿総合病院）の利

用について 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 153 100.0 

利用している 132 86.3 

利用していない 13 8.5 

無回答 8 5.2 
  

【診療所・病院】 

（問 14 で「利用している」とお答えの方） 

問 15．中核病院を医療連携で利用した理由 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 132 100.0 

地理的に近いから 98 74.2 

必要な診療科目があるから 107 81.1 

土曜日の診察があるから 30 22.7 

患者が希望する医療機関だから 73 55.3 

入院施設が整っているから 73 55.3 

各種検査が予約で 

受けられるから 
41 31.1 

必要な診療機器が 

整っているから 
60 45.5 

二次救急医療機関だから 41 31.1 

健診センターがあるから 4 3.0 

患者のプライバシーへの 

配慮があるから 
2 1.5 

職員の接遇が良いから 12 9.1 

その他 6 4.5 

無回答 1 0.8 
  

【診療所・病院】 

（問 14 で「利用している」とお答えの方） 

問 16．中核病院を医療連携で利用して良かったこと 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 132 100.0 

診療体制や医師の 

休診情報がわかる 
45 34.1 

専門外来の情報がわかる 52 39.4 

専門医への時間外受診が 

可能になった 
15 11.4 

緊急を要する受診が 

可能になった 
80 60.6 

受診対応が不可能な場合、 

他病院の診療体制などの 

情報提供をしてくれた 

6 4.5 

入院が迅速にできた 46 34.8 

各種検査が希望日時に 

予約できた 
35 26.5 

診療情報を事前に提供できた 21 15.9 

依頼した患者の症例検討の 

機会がある 
7 5.3 

その他 11 8.3 

無回答 5 3.8 
  

 

 

【診療所・病院】 

（問 14 で「利用している」とお答えの方） 

問 17．中核病院を医療連携で利用して不満だったこと 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 132 100.0 

すぐ対応してくれなかった 19 14.4 

入院を断られた 35 26.5 

患者が希望する病室に 

入院できなかった 
1 0.8 

職員の接遇が悪かった 8 6.1 

診療及び検査紹介に対する 

返事がない 
14 10.6 

検査が希望の日時に 

予約できなかった 
6 4.5 

診療待ち時間が長い 8 6.1 

希望した医師に診て 

もらえなかった 
2 1.5 

その他 10 7.6 

特にない 60 45.5 

無回答 9 6.8 
  

【診療所・病院】 

（問 14 で「利用している」とお答えの方） 

問 18．中核病院を医療連携で利用して期待すること 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 132 100.0 

受診申請に対する迅速な対応 100 75.8 

確実に入院ができる 58 43.9 

受診後、必ず紹介返事が 

もらえる 
66 50.0 

検査が希望の日時に予約できる 26 19.7 

検査結果が迅速にわかる 37 28.0 

時間外診療（救急外来）を 

受け入れてくれる 
79 59.8 

高度な医療技術の提供 62 47.0 

医療設備の充実 46 34.8 

診療待ち時間が短い 8 6.1 

新患の予約がとれる 21 15.9 

職員の接遇が良い 21 15.9 

その他 2 1.5 

特にない 3 2.3 

無回答 1 0.8 
  

【診療所・病院】 

（問 14 で「利用している」とお答えの方） 

問 19．中核病院を医療連携で利用した満足度 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 132 100.0 

満足 30 22.7 

ほぼ満足 58 43.9 

普通 36 27.3 

やや不満 5 3.8 

不満 2 1.5 

無回答 1 0.8 
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【診療所・病院】 

（問 14 で「利用していない」とお答えの方） 

問 20．中核病院を医療連携で利用していない理由 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 13 100.0 

地理的に遠いから - -

必要な診療科目がないから 3 23.1 

希望する日に診察を 

行っていないから 
- -

患者が希望する 

医療機関でないから 
2 15.4 

必要な入院医療が 

受けられないから 
3 23.1 

必要な診療機器が 

整っていないから 
- -

各種検査が予約で 

受けられないから 
1 7.7 

患者のプライバシーへの 

配慮が良くないから 
- -

職員の接遇が良くないから 2 15.4 

その他 1 7.7 

特にない 5 38.5 

無回答 1 7.7 
  

【病院のみ】 

問 21．病院の区内の診療所に対する逆紹介の前年度比 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 5 100.0 

増えている 2 40.0 

変わらない 2 40.0 

減っている - -

逆紹介を行っていない 1 20.0 

無回答 - -
  

【病院のみ】 

問 22．病院の区内の診療所に対する逆紹介への考え 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 5 100.0 

積極的に利用したい 3 60.0 

条件が合えば利用したい 1 20.0 

特に利用することは考えていない - -

あまり利用するつもりはない - -

利用するつもりはない 1 20.0 

無回答 - -
  

【病院のみ】 

問 23．病院が医療連携（病病連携）として利用した病院

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 5 100.0 

浅草病院 3 60.0 

上野病院 3 60.0 

永寿総合病院 4 80.0 

永寿総合病院柳橋分院 2 40.0 

浅草寺病院 5 100.0 

区立台東病院 3 60.0 

土田病院 2 40.0 

同善病院 3 60.0 

その他（区外の病院など） 5 100.0 

ない - -

無回答 - -
  

【診療所・病院】 

問 24．「かかりつけ歯科医」との連携について 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 153 100.0 

よく連携している 4 2.6 

連携することがある 45 29.4 

ほとんどない 48 31.4 

ない 52 34.0 

無回答 4 2.6 
  100.0 

【診療所・病院】 

問 25．摂食嚥下や嚥下障害に関する治療や指導の実施

について 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 153 100.0 

行っている 28 18.3 

行っていない 122 79.7 

無回答 3 2.0 
  

【診療所・病院】 

（問 25 で「行っていない」とお答えの方） 

問 26．治療や指導を行わない理由 

 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 122 100.0 

診療報酬制度などの 

知識がないから 
15 12.3 

医師が担当しなくても 

よいと思うから 
- -

自分の行う分野ではないと 

思うから 
50 41.0 

摂食嚥下や嚥下障害の症状で 

来院される患者がいないから 
76 62.3 

その他 12 9.8 

無回答 3 2.5 
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【診療所・病院】 

問 27．「三ノ輪口腔ケアセンター」について 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 153 100.0 

知っている 

（利用したことがある） 
10 6.5 

知っている 

（利用したことはない） 
22 14.4 

知らない 112 73.2 

無回答 9 5.9 
  

【診療所のみ】 

問 28．診療所と診療所の医療連携（診診連携）について

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 146 100.0 

よく連携している 35 24.0 

たまに連携している 75 51.4 

連携していない 33 22.6 

無回答 3 2.1 
  

【診療所のみ】 

（問 28 で「よく連携している」、「たまに連携してい

る」とお答えの方） 

問 29．診診連携に期待すること 
項目名 

【２つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 110 100.0 

専門性を活かした診療・検査 89 80.9 

すぐ診てくれる 37 33.6 

紹介した患者の情報 

（検査結果、経過等）を 

迅速、詳細に報告してくれる 

39 35.5 

職員の接遇が良い 2 1.8 

その他 2 1.8 

特にない 1 0.9 

無回答 9 8.2 
  

【診療所のみ】 

問 30．診療所での在宅医療（訪問診療あるいは往診）

への対応 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 146 100.0 

原則として全ての依頼に 

対応する 
7 4.8 

条件が合えば対応する 45 30.8 

対応していない 91 62.3 

無回答 3 2.1 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【診療所のみ】 

（問 30 で「条件が合えば対応する」とお答えの方） 

問 31．診療所で在宅医療を「条件が合えば対応する」

場合の重視すること 

項目名 

【３つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 45 100.0 

患者宅が近隣であること 28 62.2 

技術的に対応可能であること 26 57.8 

外来患者として 

受診していたこと 
21 46.7 

家族の理解が得られていること 17 37.8 

訪問する時間（診療時間内等） 17 37.8 

その他 2 4.4 

無回答 3 6.7 
  

【診療所のみ】 

（問 30 で「原則として全ての依頼に対応する」、「条

件が合えば対応する」とお答えの方） 

問 32．診療所における在宅医療の依頼元 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 52 100.0 

これまで受診していた患者 

またはその家族の希望 
39 75.0 

患者または家族（上記の対象者

を除く）からの依頼 
27 51.9 

医師会からの依頼 4 7.7 

介護事業者（特別養護老人ホー

ム、ケアマネジャー等）からの

依頼 

24 46.2 

患者の「かかりつけ医」 

からの依頼 
15 28.8 

患者が入院している病院 

からの依頼 
18 34.6 

訪問看護ステーション 

からの依頼 
17 32.7 

その他 2 3.8 

無回答 3 5.8 
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【診療所のみ】 

（問 30 で「原則として全ての依頼に対応する」、「条

件が合えば対応する」とお答えの方） 

問 33．在宅医療を行う上での連携先 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％）

全体 52 100.0 

病院 29 55.8 

診療所 15 28.8 

歯科診療所 12 23.1 

薬局 24 46.2 

訪問看護ステーション 38 73.1 

居宅介護支援（ケアマネ）事業所 31 59.6 

訪問介護事業所・訪問入浴 

介護事業所 
17 32.7 

小規模多機能型居宅介護・看護小

規模多機能型居宅介護事業所 
7 13.5 

訪問リハビリテーション事業所 19 36.5 

地域包括支援センター 21 40.4 

その他 2 3.8 

特にない 6 11.5 

無回答 1 1.9 
  

【診療所のみ】 

（問 33 で「連携している医療機関や介護サービス事業

所がある」とお答えの方） 

問 34．ＩＣＴを活用した多機関の多職種との患者情報

等の共有について 

項目名  集計値 
構成比

（％）

全体 48 100.0 

共有している 20 41.7 

共有していない 27 56.3 

無回答 1 2.1 
  

【診療所のみ】 

（問 34 で「共有していない」とお答えの方） 

問 35．ＩＣＴを活用して患者情報等を共有していない

理由 

項目名 集計値 
構成比

（％）

全体 27 100.0 

必要性を感じないから 9 33.3 

使い方を覚えるのが負担だから 3 11.1 

検討中だから 7 25.9 

共有の方法を知らないから 7 25.9 

その他 1 3.7 

無回答 2 7.4 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

【診療所のみ】 

（問 30 で「対応していない」とお答えの方） 

問 36．診療所で在宅医療を「対応していない」理由 

項目名 

【３つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 91 100.0 

診療に要する時間等に対して 

診療報酬が少ないから 
3 3.3 

保険請求の方法が 

わからないから 
1 1.1 

診療依頼がないから 7 7.7 

在宅医療の知識が乏しいなどで 

不安だから 
4 4.4 

日常の診療が忙しく 

余裕がないから 
48 52.7 

在宅医療のスタッフや器具が 

不足しているから 
29 31.9 

体力的に難しいから 25 27.5 

急変時に入院できる病院（後方

支援病床の確保）がないから 
4 4.4 

24 時間体制の負担が重いから 29 31.9 

専門外の分野だから 24 26.4 

その他 4 4.4 

無回答 8 8.8 
  

【診療所のみ】 

問 37．診療所で在宅医療を実施する際に必要なこと 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 146 100.0 

在宅医療に関する研修・講演会 31 21.2 

多職種の情報交換・ 

連携促進の場 
38 26.0 

休日・夜間等に対応する 

複数医師との連携体制 
67 45.9 

患者の状態変化時の 

受け入れ病床の確保 
70 47.9 

訪問看護ステーションや介護 

スタッフとの連携体制の強化 
49 33.6 

ＩＣＴ（情報通信技術）を活用

した在宅医療・介護従事者との

情報共有システム 

24 16.4 

区民への在宅医療の普及啓発 22 15.1 

その他 13 8.9 

特にない 34 23.3 

無回答 5 3.4 
  

【診療所】 

問 38．在宅医療の今後に対する考え 
 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 146 100.0 

今後も継続して対応したい 36 24.7 

今は対応していないが、 

今後は実施したい 
12 8.2 

今は対応しているが、やめたい 6 4.1 

今後も対応する予定がない 85 58.2 

その他 3 2.1 

無回答 4 2.7 
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【診療所のみ】 

問 39．「在宅療養支援窓口」について 
 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 146 100.0 

知っている 

（利用したことがある） 
10 6.8 

知っている 

（利用したことはない） 
31 21.2 

知らない 101 69.2 

無回答 4 2.7 
   

【診療所・病院】 

問 40．区が実施する医療に関する事業への評価 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 153 100.0 

満足している 35 22.9 

ほぼ満足している 44 28.8 

普通 48 31.4 

やや不満がある 1 0.7 

不満がある 3 2.0 

わからない 16 10.5 

その他 1 0.7 

無回答 5 3.3 
   

【診療所・病院】 

問 41．区内の医療を充実させるために必要なこと 

項目名  

【３つまでの複数回答】 

集計

値 

構成比

（％） 

全体 153 100.0 

かかりつけ医・歯科医・薬剤師 

（薬局）の定着促進 
51 33.3 

病院の充実 69 45.1 

在宅での療養を支える 

医療機関の充実 
43 28.1 

医療に関する情報提供の充実 39 25.5 

医療機関に関する 

情報の発信、公開 
28 18.3 

医師・歯科医師・薬剤師など 

医療機関における人員確保 
38 24.8 

その他 12 7.8 

特にない 9 5.9 

無回答 7 4.6 
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問１．在宅歯科診療への対応  

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 165 100.0

原則として全ての依頼に 

対応する 
19 11.5

条件が合えば対応する 71 43.0

対応していない 74 44.8

無回答 1 0.6
  

（問１で「条件が合えば対応する」とお答えの方） 

問２．在宅歯科診療で「条件が合えば対応する」場合

の条件 

項目名 

【３つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 71 100.0

患者宅が近隣である 

（地理的に近い）こと 
58 81.7

技術的に対応可能であること 44 62.0

外来患者として 

受診していたこと 
35 49.3

家族の理解が得られていること 26 36.6

訪問する時間（診療時間内等） 26 36.6

その他 - -

無回答 2 2.8
  

（問１で「原則として全ての依頼に対応する」、「条

件が合えば対応する」とお答えの方） 

問３．在宅歯科診療の依頼元 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 90 100.0

これまで受診していた患者 

またはその家族の希望 
72 80.0

患者または家族（上記の対象者

を除く）からの依頼 
36 40.0

歯科医師会からの依頼 18 20.0

介護事業者（特別養護老人ホー

ム、ケアマネジャー等）からの

依頼 

20 22.2

患者の「かかりつけ医」 

からの依頼 
10 11.1

患者が入院している病院 

からの依頼 
16 17.8

訪問看護ステーション 

からの依頼 
6 6.7

三ノ輪口腔ケアセンター 

からの依頼 
9 10.0

その他 7 7.8

無回答 10 11.1
  

 

 

 

 

（問１で「原則として全ての依頼に対応する」、「条

件が合えば対応する」とお答えの方） 

問４．在宅歯科診療を行う上での連携先 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 90 100.0

病院 26 28.9

診療所 24 26.7

歯科診療所 11 12.2

薬局 6 6.7

訪問看護ステーション 13 14.4

居宅介護支援 

（ケアマネ）事業所 
27 30.0

訪問介護事業所・ 

訪問入浴介護事業所 
6 6.7

小規模多機能型居宅介護・看護

小規模多機能型居宅介護事業所 
7 7.8

訪問リハビリテーション事業所 4 4.4

地域包括支援センター 3 3.3

その他 5 5.6

特にない 35 38.9

無回答 5 5.6
  

（問４で連携している医療機関や介護サービス事業所

があるとお答えの方） 

問５．ＩＣＴを活用した多機関の多職種との患者情報

等の共有について 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 50 100.0

共有している 5 10.0

共有していない 42 84.0

無回答 3 6.0
  

（問５で「共有していない」とお答えの方） 

問６．ＩＣＴを活用して患者情報等を共有していない

理由 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 42 100.0

必要性を感じないから 5 11.9

使い方を覚えるのが負担だから 1 2.4

検討中だから 10 23.8

共有の方法を知らないから 21 50.0

その他 4 9.5

無回答 2 4.8
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（問１で「対応していない」とお答えの方） 

問７．在宅歯科診療を「対応していない」理由 

項目名 

【３つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 74 100.0

診療に要する時間等に対して 

診療報酬が少ないから 
5 6.8

保険請求の方法が 

わからないから 
4 5.4

診療依頼がないから 22 29.7

在宅歯科診療の知識が 

乏しいなどで不安だから 
10 13.5

困った時に相談できる人が 

いなくて不安だから 
- -

摂食嚥下の対応方法に 

自信がないから 
3 4.1

日常の診療が忙しく 

余裕がないから 
29 39.2

在宅歯科診療のスタッフや 

器具が不足しているから 
39 52.7

体力的に難しいから 20 27.0

24 時間体制の負担が重いから 11 14.9

専門外の分野だから 17 23.0

その他 4 5.4

無回答 2 2.7
  
問８．在宅歯科診療を実施する際に必要なこと 

項目名  

【３つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 165 100.0

在宅歯科診療に関する 

研修・講演会 
67 40.6

多職種の情報交換・ 

連携促進の場 
45 27.3

病院や在宅主治医との連携 82 49.7

患者の状態変化時の 

受け入れ病床の確保 
20 12.1

訪問看護ステーションや介護 

スタッフとの連携体制の強化 
32 19.4

ＩＣＴ（情報通信技術）を活用

した医療・介護事業所との情報

共有システム 

6 3.6

在宅歯科診療の役割に対する 

医療福祉関係者の理解 
35 21.2

区民への在宅医療 

（歯科診療を含む）の普及啓発 
34 20.6

その他 13 7.9

特にない 11 6.7

無回答 13 7.9
  

問９．「在宅療養支援窓口」について 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 165 100.0

知っている 

（利用したことがある） 
5 3.0

知っている 

（利用したことはない） 
55 33.3

知らない 95 57.6

無回答 10 6.1

問 10．在宅歯科診療の今後に対する考え 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 165 100.0

今後も継続して対応したい 49 29.7

今は対応していないが、 

今後は実施したい 
27 16.4

今は対応しているが、やめたい 8 4.8

今後も対応する予定がない 55 33.3

その他 12 7.3

無回答 14 8.5
  

問 11．患者の「かかりつけ医」との連携について 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 165 100.0

よく連携している 18 10.9

連携することがある 79 47.9

ほとんどない 43 26.1

ない 15 9.1

無回答 10 6.1
  

問 12．ケアマネジャーや入所施設相談員などとの連携

について 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 165 100.0

よく連携している 16 9.7

連携することがある 27 16.4

ほとんどない 56 33.9

ない 56 33.9

無回答 10 6.1
  

問 13．摂食嚥下や嚥下障害に関する治療や指導の実施

について 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 165 100.0

行っている 44 26.7

行っていない 111 67.3

無回答 10 6.1
  

（問 13 で「行っていない」とお答えの方） 

問 14．治療や指導を行わない理由 
 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 111 100.0

治療・指導の経験が 

不十分だから 
57 51.4

治療・指導の体制が 

整っていないから 
58 52.3

自分の行う分野ではないと 

思うから 
23 20.7

その他 12 10.8

無回答 2 1.8
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問 15．区が実施する医療に関する事業への評価 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 165 100.0

満足している 32 19.4

ほぼ満足している 51 30.9

普通 50 30.3

やや不満がある 6 3.6

不満がある 2 1.2

わからない 14 8.5

その他 1 0.6

無回答 9 5.5
  

問 16．区内の医療を充実させるために必要なこと 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 165 100.0

かかりつけ医・歯科医・ 

薬剤師（薬局）の定着促進 
100 60.6

病院の充実 38 23.0

在宅での療養を支える 

医療機関の充実 
50 30.3

医療に関する情報提供の充実 61 37.0

医療機関に関する 

情報の発信、公開 
36 21.8

医師・歯科医師・薬剤師など 

医療機関における人員確保 
56 33.9

その他 6 3.6

特にない 2 1.2

無回答 10 6.1
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問１．在宅患者訪問薬剤管理指導・居宅療養管理指導

の依頼への対応 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 108 100.0

原則として全ての依頼に対応する 35 32.4

条件が合えば対応する 49 45.4

対応していない 23 21.3

無回答 1 0.9
  

（問１で「条件が合えば対応する」とお答えの方） 

問２．在宅患者訪問薬剤管理指導・居宅療養管理指導

の依頼で「条件が合えば対応する」場合の条件 

項目名  

【３つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 49 100.0

患者宅が近隣である 

（地理的に近い）こと 
40 81.6

技術的に対応可能であること 30 61.2

外来患者として来局していたこと 4 8.2

家族の理解が得られていること 11 22.4

訪問する時間（開局時間内等） 27 55.1

その他 3 6.1

無回答 2 4.1
  

（問１で「原則として全ての依頼に対応する」、「条

件が合えば対応する」とお答えの方） 

問３．在宅患者訪問薬剤管理指導・居宅療養管理指導

を行う上での連携先 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 84 100.0

病院 49 58.3

診療所 66 78.6

歯科診療所 6 7.1

薬局 12 14.3

訪問看護ステーション 49 58.3

居宅介護支援（ケアマネ） 

事業所 
63 75.0

訪問介護事業所 

・訪問入浴介護事業所 
15 17.9

小規模多機能型居宅介護・看護

小規模多機能型居宅介護事業所 
6 7.1

訪問リハビリテーション事業所 7 8.3

地域包括支援センター 34 40.5

その他 2 2.4

特にない 9 10.7

無回答 2 2.4
  

 

 

 

 

 

 

 

（問３で連携している医療機関や介護サービス事業所

があるとお答えの方） 

問４．ＩＣＴを活用した多機関の多職種との患者情報

等の共有について 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 73 100.0

共有している 25 34.2

共有していない 47 64.4

無回答 1 1.4
  

（問４で「共有していない」とお答えの方） 

問５．ＩＣＴを活用して患者情報等を共有していない

理由 

項目名 【複数回答】 集計値 
構成比

（％） 

全体 47 100.0

必要性を感じないから 3 6.4

使い方を覚えるのが負担だから 2 4.3

検討中だから 18 38.3

共有の方法を知らないから 18 38.3

その他 10 21.3

無回答 - -
 

（問１で「対応していない」とお答えの方） 

問６．在宅患者訪問薬剤管理指導・居宅療養管理指導

の依頼に「対応していない」理由 

項目名  

【３つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 23 100.0

依頼がないから 11 47.8

対応できる薬剤師が 

不足しているから 
14 60.9

日常業務が忙しく 

余裕がないから 
6 26.1

在宅業務に関する知識が 

乏しいなどで不安だから 
2 8.7

24 時間体制の負担が重いから 8 34.8

実施にあたっての 

要件が厳しいから 
5 21.7

体力的に難しいから 2 8.7

在宅医療を行う医療機関や 

介護事業者とのネットワークが 

ないから 

3 13.0

採算が取れそうにないから 2 8.7

その他 2 8.7

無回答 1 4.3
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問７．在宅患者訪問薬剤管理指導・居宅療養管理指導

の依頼への今後の対応について 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 108 100.0

今後も継続して対応したい 65 60.2

今は対応していないが、 

今後は実施したい 
16 14.8

今は対応しているが、やめたい 1 0.9

今後も対応する予定はない 20 18.5

その他 4 3.7

無回答 2 1.9
  

問８．在宅患者訪問薬剤管理指導・居宅療養管理指導

を実施する際に必要なこと 

項目名 

【３つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 108 100.0

往診・訪問診療を行う医師・ 

歯科医師の情報 
37 34.3

訪問看護ステーションの情報 19 17.6

介護支援専門員の情報 15 13.9

薬局間の連携 6 5.6

人員の確保 55 50.9

病状急変時の 

受け入れ体制の充足 
12 11.1

夜間・休日の診療体制の整備 18 16.7

ＩＣＴ（情報通信技術）を 

活用した医療・介護従事者との 

情報共有システム 

18 16.7

薬剤師による在宅訪問業務への

役割の医療福祉関係者の理解 
27 25.0

在宅医療に関する研修・講演会 6 5.6

多職種の情報交換・ 

連携促進の場 
28 25.9

区民への在宅医療の普及啓発 12 11.1

その他 3 2.8

特にない 5 4.6

無回答 4 3.7
  

問９．「在宅療養支援窓口」について 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 108 100.0

知っている 

（利用したことがある） 
9 8.3

知っている 

（利用したことはない） 
39 36.1

知らない 57 52.8

無回答 3 2.8
  

 

 

 

 

 

問 10．薬局で受診勧奨する際の医療機関の選択理由 

項目名 

【３つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 108 100.0

地理的に近いから 84 77.8

本人が希望する医療機関だから 47 43.5

設備が充実しているから 13 12.0

専門医がいるから 49 45.4

本人の受診経験があるから 19 17.6

診療時間 25 23.1

知っている医師の医療機関 26 24.1

その他 4 3.7

無回答 1 0.9
  

問 11．かかりつけ薬剤師の配置 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 108 100.0

配置し、服薬指導等を行ってい

る 
51 47.2

配置を決定し、準備中である 11 10.2

配置について検討中である 19 17.6

現時点で、配置する予定はない 22 20.4

関心がない 3 2.8

その他 2 1.9

無回答 - -
  

問 12．電子版お薬手帳のシステムの導入 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 108 100.0

導入し、運用している 67 62.0

導入を決め、準備中である 2 1.9

導入に向けて、検討中である 7 6.5

今後、検討したい 16 14.8

現時点で、検討する予定はない 14 13.0

関心がない 1 0.9

その他 1 0.9

無回答 - -
  

問 13．区が実施する医療に関する事業への評価 

項目名  集計値 
構成比

（％） 

全体 108 100.0

満足している 30 27.8

ほぼ満足している 30 27.8

普通 38 35.2

やや不満がある 1 0.9

不満がある 2 1.9

わからない 4 3.7

その他 2 1.9

無回答 1 0.9
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問 14．区内の医療を充実させるために必要なこと 

項目名  

【３つまでの複数回答】 
集計値 

構成比

（％） 

全体 108 100.0

かかりつけ医・歯科医・ 

薬剤師（薬局）の定着促進 
48 44.4

病院の充実 30 27.8

在宅での療養を支える 

医療機関の充実 
44 40.7

医療に関する情報提供の充実 39 36.1

医療機関に関する 

情報の発信、公開 
33 30.6

医師・歯科医師・薬剤師など 

医療機関における人員確保 
27 25.0

その他 5 4.6

特にない 4 3.7

無回答 - -
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